Câmara Municipal de Iconha-ES

Poder Legislativo

Rua Deolindo Paganini, 09, Jardim Jandyra, Iconha – ES. Cep: 29.280-000. Tel: (28) 3537-1263.

E-mail: administracao@iconha.es.leg.br
Site: www.iconha.es.leg.br.

INDICAÇÃO Nº 118/2023

Senhora Presidente
Ilustres Parlamentares

INDICO ao Poder Executivo Municipal, junto à Secretaria Municipal de
Educação, para que analise a possibilidade de estudar a viabilidade
técnica de implantação de câmeras de monitoramento de áudio e vídeo,
assim como de vigilantes e detectores de metais nas escolas da rede
pública municipal de nosso Município.

JUSTIFICATIVA:  A indicação de vídeo monitoramento e vigilantes em
escolas pode ser justificada por uma série de motivos. O primeiro deles é
a necessidade de garantir a segurança dos estudantes, professores e
funcionários da instituição de ensino.
Infelizmente, as escolas têm sido alvo de diversos tipos de violência,
como tiroteios, invasões e agressões. Nessas situações, o vídeo
monitoramento e a presença de vigilantes podem ajudar a prevenir e/ou
minimizar os danos causados por esses atos.
Além disso, a presença de vigilantes pode inibir a ação de criminosos e
agressores em potencial, que sabem que há uma equipe de segurança
atuando no local. Essa medida pode, portanto, ser uma forma de
prevenção à violência.
O vídeo monitoramento, por sua vez, é uma forma de identificar
rapidamente situações de risco e acionar a equipe de segurança (polícia
militar). Além disso, as imagens capturadas podem ser utilizadas como
prova em caso de ocorrências criminais.
Por fim, é importante ressaltar que a presença de vigilantes e vídeo
monitoramento deve ser acompanhada de políticas de prevenção à
violência, como palestras sobre bullying, mediação de conflitos e
promoção da cultura de paz. Essas medidas devem ser integradas em um
plano de segurança escolar abrangente, que contemple também ações
de prevenção e formação dos alunos.

Sala das Sessões

mailto:administracao@iconha.es.leg.br

Câmara Municipal de Iconha-ES

Poder Legislativo

Rua Deolindo Paganini, 09, Jardim Jandyra, Iconha – ES. Cep: 29.280-000. Tel: (28) 3537-1263.

E-mail: administracao@iconha.es.leg.br
Site: www.iconha.es.leg.br.

Iconha - ES, 11 de abril de 2023.

Ediana Carla Curitiba
Vereadora/Presidente

    Alessandra Paganini Lourencini                              Gabriela Donateli

           Vereadora/Vice-Presidente                                Vereadora/Secretária

mailto:administracao@iconha.es.leg.br